
  

 

ČTĚTE:  
Z radnice: Vítání dětí, chodník, tělocvična, pozvání na zasedání zastupitelstva 
Akce: výstava Má vlast, Hromničky, Masopust, Závody v aerobiku 
Dění v obci: Betlémské světlo a Živý betlém, Tříkrálová sbírka 
CVA: Ohlédnutí za r. 2014 
Ze ZŠ: Uklízíme pro Ježíška, Tříkrálová sbírka, Zápis do 1. třídy 
Z MŠ, STP, Z farnosti 
Kronikářovo okénko: Josef Valenta, Repre ples v r. 1935 
Poradenství dTestu, Výzva pro živnostníky 
Z nových knih, Kino 

Z loňského masopustu 

ROČNÍK 39 ÚNOR 2015 ČÍSLO 2 

Milínský  
zpravodaj 



2 

 

Z RADNICE 

Vítání občánků 
 

I v životě obce jsou 

chvíle všední a svá-

teční. Těch sváteč-

ních je v lidském 

životě a v běhu pra-

covních dní méně.  

Svátečním dnem byl 

pro Obec Milín a 

věříme, že i pro 

všechny přítomné, 

17. leden 2015. So-

botní odpoledne bylo v obřadní síni milínské radnice vyhrazeno pro vítání 

nových občánků. Mezi milínské spoluobčany jsme spolu s matrikářkou Iva-

nou Vopěnkovou přivítali Barboru, Vojtěcha, Dominika, Šarlotu Americu, 

Jakuba, Katarínu, Adama, Petra a  Viktorii z Milína, Terezu a Antonína z 

Kamenné, Miroslava z Buku a Tomáše ze Stěžova. Sváteční a radostnou at-

mosféru vytvořily děti z mateřské školy pod vedením paní učitelky Věry 

Laznové a hudbou setkání doprovodil Mgr. Jiří Trnka. Každá obec a společ-

nost se může rozvíjet jen za předpokladu, že se nevylidňuje. Obec uznává 

velikou odpovědnost všech rodičů a i nadále se bude snažit vytvářet podmín-

ky pro spokojený život malých občánků i jejich rodičů. 

 

Chodník a nový přechod u hasičské zbrojnice 
 

Nezimní lednové počasí umožnilo společnosti Torus zahájit výstavbu chodní-

ku u hasičské zbrojnice. Na tuto akci proběhlo na podzim loňského roku vý-

běrové řízení. Celkové náklady činí necelých 238.000,- Kč. Výsledkem by 

měl být udržovatelný chodník a bezpečný přechod, který využívají především 

školáci z místní části Kojetín. Všem, kterých se stavba chodníku dotýká, dě-

kujeme za trpělivost během provádění stavebních prací. K chůzi během stav-

by mohou využívat chodníček s brankou za hasičskou zbrojnicí.  

 

Foto: Jiří Pižl 
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Pozvánka na zasedání obecního zastupitelstva 
 

Termín a místo konání: 5. 2. 2015 od 16.30 h ve 2. patře Centra volnoča-

sových aktivit Milín 
 

Program: 

1. Zpráva z rady 

2. Prodej pozemku 

3. Pronájem nebytových prostor čp. 261 a 246 

4. Interpelace 

5. Diskuse  

Žádosti o dotace 
 

I tento rok se budeme aktivně snažit vyhledávat dotační možnosti na projek-

ty, o kterých se domníváme, že přispějí k rozvoji naší obce. V současné do-

bě se připravuje žádost o dotaci na vybudování dětského hřiště v celkové 

částce cca 430.000,- Kč. Dotační výzvu vyhlásilo Ministerstvo pro místní 

rozvoj. Konzultant nás upozornil, že úspěšnost je cca třetinová. Tak uvidí-

me, výsledek by měl být znám do poloviny roku.  

Další zpracovávaná žádost bude adresována Státnímu fondu rozvoje bydlení 

a budeme se pokoušet o získání dotace na dva byty po ordinacích dětského 

a zubního lékaře v domě čp. 237. Protože je obec proti vylučování občanů 

z důvodu věku nebo jakéhokoli postižení ze života obce, budou byty konci-

povány jako zcela bezbariérové (rozdíl mezi chodníkem a zvýšeným příze-

mím překoná v případě potřeby zdvihací plošina pro vozíčkáře). Předpoklá-

daná výše dotace na dva takto upravitelné byty činí 1,200.000,- Kč. V přípa-

dě obdržení dotace by měly být byty koncem roku hotové. 
 

Tělocvična 
 

Přestože ještě nemáme černé na bílém, jakou výši dotace obdržíme na kom-

pletní rekonstrukci tělocvičny, připravujeme na začátek února vyhlášení vý-

běrového řízení na dodavatele stavby. Jistotou je, že se s rekonstrukcí tělo-

cvičny nezačne do konce března a minimálně do té doby by měla být v pro-

vozu jak pro školní výuku, tak i pro tělocvičné organizace. Předpokladem je 

provedení rekonstrukce do konce června. Zpřesňující informace Vám dáme 

včas na vědomí. Případné dotazy i ohledně výše dotací rád zodpovím. 

Za Obec Milín Vladimír Vojáček 
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MAS PODBRDSKO uspořádalo valnou hromadu 

 

Místní akční skupina Podbrdsko (MAS) pořádala Val-

nou hromadu ve čtvrtek 15. 1. 2015 v krásném podkrov-

ním prostoru ZŠ a MŠ Chraštice.  

 

Z celkového počtu 48 členů MAS se shromáždilo 38 členů 

spolku a zároveň několik hostů. Předsedkyně Správní rady Markéta Balková za-

hájila zasedání Valné hromady a vyzvala k úvodnímu slovu starostku Obce 

Chraštice paní Marii Dvořákovou a ředitele ZŠ a MŠ Chraštice pana Mgr. Karla 

Derfla.  

 

 Všichni přítomní byli informováni o činnosti MAS v roce 2014. Byly 

úspěšně dokončeny dva projekty (Získávání dovedností, animace.., Strategie ko-

munitně vedeného místního rozvoje). Projekt spolupráce je další projekt, kterého 

se naše MAS účastní od 1. 10. 2014. (Jde o příjem žádostí z Programu rozvoje 

venkova.) Projekt bude ukončen 30. 6. 2015. Dalším bodem programu bylo 

schválení podání žádosti o Standardizaci MAS Podbrdsko. (Tímto procesem mu-

sí projít každá MAS, která chce pokračovat ve své činnosti v plánovacím období 

2014-2020.) K úspěšnému podání žádosti bylo nutné upravit Stanovy, které Val-

ná hromada schválila hned v dalším bodě programu. Dále je nutné, aby všichni 

členové MAS byli zařazeni do Zájmové skupiny, což je již také splněno, musí 

být funkční webové stránky www.maspodbrdsko.cz, funkční kancelář a funkční 

volené orgány MAS. Volba členů do orgánů MAS Podbrdsko byla také jedním 

z bodů této Valné hromady. Členům spolku byla představena Výroční zpráva za 

rok 2014, která bude vyvěšena na internetových stránkách MAS. Zároveň Mar-

kéta Balková seznámila přítomné s plánem činnosti spolku na rok 2015. 

 O všech novinkách v MAS Podbrdsko a také o nových skutečnostech 

ohledně možností čerpání peněz pro náš region Vás budeme i nadále informovat 

v regionálním tisku, na webu www.maspodbrdsko.cz a na Facebooku MAS Pod-

brdsko. Veškeré dotazy Vám zodpovíme v úředních hodinách v kanceláři MAS 

(Městské zdravotnické zařízení Rožmitál pod Třemšínem, 1. patro, 1. dveře): 

pondělí - pátek od 7:30 do 14:00 hodin nebo dále po telefonické domluvě, 

příp. e-mailem: maspodbrdsko@seznam.cz. 

  

Za kancelář MAS Podbrdsko Jana Filinová 
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BLAHOPŘEJEME 

Vážení spoluobčané, 

dovolte, abychom jménem obce poblahopřáli všem, kteří se v měsíci 

únoru dožívají významného životního jubilea. Jsou to: 

paní Zdeňka Bejčková z Milína, 

paní Jana Vondrová z Milína, 

pan Miroslav Kukačka z Milína, 

paní Jiřina Málková z Milína, 

paní Helena Ságošová z Milína, 

paní Anežka Zoubková z Milína, 

paní Bohuslava Čmolíková z Milína 

a paní Jiřina Vrbová ze Stěžova. 

  

 Všem jubilantům přejeme, ať jejich sváteční den a i ty následující 

jsou plné lásky, štěstí a pohody. 

 V rozhlasovém pořadu budeme přát v den Vašeho výročí. Ve 

dnech od pondělí do pátku od 10 – 13 hodin a o víkendu od 10 – 12.30 

hodin. (Pozn. Český rozhlas – České Budějovice 106,4 MHz). 

 

Obec Milín blahopřeje svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 let každý rok. 

V případě, že by si oslavenec nepřál zveřejnit blahopřání, hrát v rozhlase, 

příp. ani osobní gratulaci kulturní komise, stačí to oznámit v knihovně ale-

spoň s dvouměsíčním předstihem.   

     za Obec Milín Jitka Jahodová 

Vzpomínky 

Dne 20. února 2015 uplyne třicet přesmutných let ode dne, kdy nás 

opustil pan Václav Broum, ředitel školy v.v. v Milíně. 

Za tichou vzpomínku děkují manželka a synové. 

 
 

 

Dne 24. února 2015 uplyne 10 let od úmrtí paní Dany Novákové 

z Milína.  

Stále vzpomínají děti s rodinami. 
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Poděkování Babypointu 
 

 V co jsme léta doufali, je skutečnost! Ježíšek reaguje na psa-

níčka a přání v nich napsaná a naděluje na místa nečekaná. Ale buďme 

konkrétní!  

 Milínské knihovně nadělil Ježíšek dárek, který si dlouho přála, 

a to pod stromeček k rodině Háseových. Díky panu Hásemu se nadílka 

(konkrétně balíček cenných, chtěných knih – povinná četba, o kterou 

je velký zájem) dostal až na výpůjční pult ke knihovnicím. Tento milý 

dárek je již zapsán, zabalen a je k dispozici čtenářům (zejména studen-

tům k maturitní přípravě). 

 Děkujeme tímto firmě Babypoint, která doručila dárkový balí-

ček i Mateřskému centru Milínek (clony do auta, výtvarný materiál, 

kalendář aj.) 

AKCE 
 

Putovní výstava „Má vlast cestami proměn“ 
 

Byla zahájena 23. 1. 2015 a potrvá do 25. 2. 2015 v Centru volnočaso-

vých aktivit Milín. Přístupná je v době otevření knihovny (na 

www.knihovnamilin.cz) 
 

Výstava přináší svědectví o zvelebování opomíjených míst a objektů 

v sídlech a krajině. O proměnách chátrajících staveb v důstojné objek-

ty s užitečnou náplní, o zkrášlených náměs-

tích a návsích, nádražích, sakrálních stav-

bách. Přispívá k posílení osobního 

i národního sebevědomí a k šíření dobré po-

věsti naší země v zahraničí. 
 

6. ročníku výstavy se účastní Karlovarský, 

Královéhradecký, Plzeňský, Středočeský 

a Ústecký kraj. V milínské knihovně je k 

vidění výběr různých míst z krajů ČR na vel-

kých plakátech.  
(7. ročník bude odstartován v květnu 2015 na 

Vyšehradě) 

Dana Reiterová Foto: Jiří Vostarek 
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AKCE 

Hromničky 
Zveme všechny věkové kategorie na výrobu svíček 

„hromniček“. Akce, při které voní vosk a zebou ruce, 

se uskuteční v pondělí 2. února 2015 od 18 h  před 

Centrem volnočasových aktivit v Milíně. Teplý čaj a 

materiál na výrobu budou zajištěny. 

Upozornění: 

původně bylo plánováno na sobotu 31. ledna v odpo-

ledních hodinách, takto vyrobíme opravdu pravé hromničky na Hromnice.  

 

 

Masopust 
V sobotu 21. února 2015 to ve 14 hodin vypukne! Začátek „masopustního 

velkého cirkusu“ bude před radnicí. 

Podrobnosti se dočtete ve speciálním 

Masopustním dvojlistu a na plaká-

tech.  

 

Opět malá změna v termínu: z důvodu 

jarních prázdnin, během kterých bu-

dou někteří aktéři průvodu mimo Mi-

lín, se akce trochu posunula. 

 

 

Závody v aerobiku 
 

Sport klub Milín, který funguje pod TJ Sokol Milín 2, pořádá 10. ročník sou-

těže v aerobiku. Závody se konají v sobotu 28. února 2015 v tělocvičně Zá-

kladní školy v Milíně. Začátek je v 8.30 hodin, startovné pro všechny kate-

gorie je 80 Kč a veřejnost zaplatí vstupné 10 Kč. Organizátoři i cvičenky se 

těší na Vaši podporu.  
 

Rozdělení soutěžících do kategorií: 

0. – do 6 let (do r. n. 2009) 

1. – od 7 do 9 let (r. n. 2008 – 2006) 

2. – od 10 do 12 let (r. n. 2005 – 2003) 

3. – od 13 do 15 let (r. n. 2002 – 2000) 

za organizátory Andrea Sekaninová 
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DĚNÍ V OBCI 

Betlémské světlo a Živý betlém 

 

 Jednou z posledních akcí roku 2014 bylo rozdávání betlémského 

světla (23. prosince od 18 hodin). Tato předvánoční akce probíhala za větr-

ného počasí v areálu centra volnočasových aktivit, kde se sešlo přibližně 100 

malých a velkých účastníků. 

 Každoročně (od roku 

2007) si takto připomínáme 

příchod Josefa a Marie do Bet-

léma a narození Ježíše. Než 

však naše svatá rodina 

(Vitišova)do ,,betlémského 

chléva“ (suplován venkovním 

altánem) dorazila 

(mimochodem Marie přicvála-

la na oslíkovi), zazpívali pří-

tomným žáci ze základní ško-

ly, které měl pod taktovkou 

Jiří Trnka st. Ten se také po-

staral i o kytarový doprovod, 

výběr písní a koled. Vladimír 

Vojáček příchod podmalovával čteným slovem z knihy Apokryfy od Karla 

Čapka. 

 Poté si všechny děti měly možnost pohladit nejmladšího Ježíška 

v historii této akce a podrbat oslíka. Jejich rodiče zase měli možnost si po-

hrát s ohněm aneb,,vyfasovat“ betlémské světlo a zkusit  ho ve větru donést 

do svých domovů. 

Jitka Jahodová 
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Tříkrálová sbírka 2015 
 

   „...My tři králové jdeme k Vám…“ 

   Letos jsme se opět osobně setkali s tímto přáním 

a se vším, co už k tradiční Tříkrálové koledě (sbírce) u nás patří: Třemi králi, 

doprovodem starším patnácti let vybaveným „průkazem koledníka“ a zapeče-

těnou pokladničkou se znakem České katolické charity, která sbírku v ČR 

organizuje.   
    

   Darované prostředky budou rozděleny stejně jako v loňském roce. 65 % se 

vrátí do místa organizace sbírky – tedy k nám. Letos u nás koledníci vybírali 

na „adoptované“ děti (přispíváme již jedenáctým  rokem) a na volnočasové 

aktivity dětí.  

 

Dary v jednotlivých obcích: 
 

Milín – 10 kasiček  19 176,- 

Smolotely, Smolotelky, Draha   3 587,- 

Konětopy - Slivice    5 352,- 

Lazsko      4 025,- 

Lešetice     5 977,- 

Pečičky         553,- 

Radětice     3 016,- 

Buk      1 951,- 

Vrančice     1 776,- 

Celkem        Kč  45 413,- 

 

Děkuji všem,  kteří  se podíleli - koledníkům i dárcům. 
 

Martin Levíček, koordinátor sbírky 

 

 

Také letos Milín Tři králové čilí, 

naše domy v lednu  navštívili, 

dlouhá byla králů cestička - 

pro Charitu plná byla kasička... 

 

Jiří Vostarek 

 

Citát: 

Jen ten, kdo chce dobro pro všechny, zaslouží 

si ho sám. (Josef Čapek) 
Nový letopočet zdobí král 

na dveřích domácnosti 

Děti ze školní družiny na koledě 
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Ohlédnutí za rokem 2014  
 

V Knihovně Dr. E. Bořického Milín: 
Počet knih:  15 824 ks, z toho 822 nově pořízených 

Počet časopisů: 19 odebíraných titulů 

Počet registrovaných čtenářů:  354 

 z toho dětí 129, studentů 44,  důchodců 68 
 

Podrobnější statistika bude k dispozici až během měsíce února, údaje 

zveřejníme na webu knihovny (www.knihovnamilin.cz). 
 

Výstavy ve 2. patře 

Betlémy a interaktivní kožený betlém, Mladí milínští výtvarníci 3,  Veli-

konoční dekorace, Konec války na Milínsku, ZUŠ – Voda, Sběratelské 

kuriozity, Fotografie Petra Todorova (kaktusy),  Staré pohlednice a obra-

zy s tematikou Milína, Obecní kroniky a betlémy 
 

Po celý rok řada akcí pro veřejnost, na kterých se knihovna velkou měrou 

podílí. Permanentně je využíván nízkoprahový klub, MC Milínek a své 

zázemí má v CVA i kaktusářský spolek. 
 

Akce pro školy: 

Knihovnu pravidelně (1x měsíčně) navštěvují žáci z 1. stupně ZŠ, pod 

dohledem knihovnice a pedagoga si budují čtenářské návyky. V březnu 

zveme na organizovaný program žáky ZŠ i děti z MŠ. Přibližně 6x ročně 

navštíví nízkoprahový klub a dětské oddělení děti ze školní družiny. Pro 

žáky 1. tříd jsme organizovali „Pasování čtenářů“ – v rámci akce Knížka 

pro prvňáčka. 
 

Ostatní návštěvy: 

Dvakrát nás navštívili obyvatelé nedalekého domova pro seniory a byly 

zde tři autobusové zájezdy (studenti knihovnictví z FF UK Praha, kni-

hovničtí pracovníci z Chebska a zahraniční zájezd z Polska). 
 

Co se dělo v budově CVA během roku: 

S udělením titulu Knihovna roku 2013 souvisel celoroční zájem o naše 

CVA. Jezdili sem novináři a fotografové, zájezdy z knihoven atd. Dále 

jsme byli reprezentovat naši knihovnu i obec do Ratíškovic (na Hodonín-

CENTRUM VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT 
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sku). Konala se zde akce „Co venkovské knihovny umějí a mohou“. Ob-

dobnou akci (zaštiťuje Ministerstvo kultury a Svaz knihovníků a infor-

mačních pracovníků) budeme pořádat i u nás v Milíně – v září r. 2015.  

 

CVA iniciovalo zadání výroby turistických vizitek – od září 2014 nabízí-

me turistům dva druhy (Obec Milín, Knihovna Dr. E. Bořického Milín). 

Díky finanční odměně za titul Knihovna roku 2013 jsme nechali vybudo-

vat zahradní altán, který byl ihned využit při prosincové akci Živý bet-

lém. Do tohoto altánu byl přiveden i elektrický proud, tak lze snadno 

osvětlit či ozvučit. 

Na zahradu přibyly další jednoduché prvky pro děti – balanční dřevěné 

lávky. 
 

Nechali jsme vyrobit žaluzie na střešní okna – během promítání 

z dataprojektoru a také při vystavení určitých exponátů bylo potřeba za-

stínění. Dále jsme pořídili dva nástupné stupínky, aby se do výstavních 

vitrín mohly podívat i malé děti. 

Do areálu byl umístěn kontejner z charity – na přebytečný oděv. Kontej-

ner je velmi využíván. Museli jsme však přistoupit k zamykání areálu na 

večer a noc. Hromadily se zde odpadky. 

 

Jedna z letošních akcí pro ško-

lu: 

Žáci 4. A s p. učitelkou Vítko-

vou přišli na pravidelnou měsíč-

ní návštěvu, během níž si půjču-

jí knihy (které si pak vzorně po 

přečtení zapisují do čtenářského 

deníčku). Tentokráte měli žáci 

připraven program o osobnosti 

Dr. E. Bořického a o celé nové 

budově CVA, včetně informací 

o získání titulu Knihovna roku 

2013. Dětem byla promítnuta prezentace z dataprojektoru a po vyslech-

nutí všech informací byly rozdány kvízy. Většina dětí odpověděla zcela 

správně (někdy i na záludné otázky). 

 

Dana Reiterová 

Foto: Jitka Vítková 
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SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, o. s. 

Sluchové poradenství – 12. února 2015 na Centru v Milíně: 13 - 15 hod. 

Sociální poradenství – v úterý a ve čtvrtek ve stejném čase a nepřetržitě po 

telefonu: 606 650 114. 

Masáže - objednávky na telefonu: 728 035 592. 

Půjčovna pomůcek: 724 388 470. 
 

Výměny průkazek TP, ZTP a ZTP/P: Novela zákona upravila výměnu tak, 

že nebude probíhat ve správním řízení a bez nového posouzení. Nové průka-

zy budou velikostně stejné a jejich vydávání bude zahájeno od 1. dubna 

2015. Již nyní se mohou podávat žádosti o výměnu průkazu. 
Pokud nejste příjemci příspěvku na mobilitu, musíte prokázat oprávněnost 

přiznání průkazu OZP (osoba se zdravot. postiž.) – rozhodnutí o přiznání. 

Při předkládání žádosti o výměnu je potřeba: občanský průkaz, fotka veli-

kosti jako na OP. 
K převzetí průkazu bude každý občan vyzván dopisem nebo telefonicky ÚP. 

Správní poplatek bude činit 30,- Kč. Je nezbytné se dostavit osobně nebo 

zplnomocnit jinou osobu s ověřeným podpisem. 
 

Při procesu výměny průkazu může dojít k těmto situacím: 
a) Když platnost průkazu končí v průběhu roku 2015, ale hodnocení zdravot-

ního stavu platí i po roce 2015, v takovém případě bude provedena automa-

tická výměna na základě žádosti. 

b) Končí-li platnost průkazu v průběhu roku 2015 a současně končí i doba 

platnosti posouzení zdravotního stavu v průběhu roku 2015, výměna bude 

provedena na základě nového posouzení zdravotn. stavu ve správním řízení. 

c) Platnost průkazu a hodnocení zdravotního stavu do 31. 12. 2014 – v tomto 

případě bude probíhat správní řízení a nové posouzení zdravotního stavu. 
 

Věnujte prosím pozornost našim nabídkám na rekondiční pobyty. 

Zájemce o pobyty v Sezimově Ústí a v Soběšicích vyzýváme k vyzvednutí 

přihlášek. 

Výzva pro zájemce o pobyty v Řecku – katalogy a informace jsou k dispozi-

ci na našich Centrech. 

Schůze výboru organizace se bude konat na Centru ve středu 3. února 2015. 

(Před schůzí provede revizní komise kontrolu účetnictví.) 
 

Členská schůze – v kinosále KD v Milíně dne 12. března 2015 od 13 hod. 

Příspěvky do tomboly lze předat na našem Centru v úterý a ve čtvrtek 

od 13 do 15 hod. a v pátek od 7.30 do 10 hod. Předem děkujeme. 

Za výbor STP: M. Burianová 
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 S novým rokem, od 5. 1. 2015 zahájila provoz další třída s poloviční 

kapacitou pro 12 dětí. Je to třída ,,U šnečků“ a my našim nejmenším i jejich 

paní učitelce Mgr. P. Velasové 

přejeme, ať je jim tam spolu 

dobře. 

S předškoláky jsme 

nový rok zahájili tradičně Tří-

královou sbírkou. Doma jsme 

zastihli poměrně málo lidí, 

což se nakonec ukázalo jako 

plus, neboť se během naší ces-

ty dost ochladilo, začalo pršet 

a my byli rádi, že se můžeme 

vrátit do teplé školky. 

 Pár dní se sněhovou peřinou jsme beze zbytku využili k provětrání 

bobů a lopat na kopečku za školkou. Nezapomněli jsme při tom ani na zví-

řátka a ptáčky, kteří ze sněhu radost jako my určitě nemají. Do lesa i na kr-

mítko jsme jim do-

nesli nějaké dobroty. 

 Předškoláky 

čekaly další význam-

né události- zápis do 

ZŠ, na který se i ve 

školce pečlivě připra-

vovali. Někteří vy-

stoupili 17. 1. s krát-

kým programem na 

vítání občánků na 

obecním úřadě. 

V závěru ledna nám zimu - nezimu, na sníh zatím skoupou, zpestřilo 

hezké divadelní představení  v MŠ ,,Malá zimní pohádka“. 

Za všechny z MŠ V. Laznová 

LEDEN VE ŠKOLCE 
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ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Uklízíme pro Ježíška 
 Akci uspořádal Ekotým ve 

spolupráci se Školní družinou ZŠ 

Milín.  

 Žáci školy přinesli do školy 

hračky, se kterými už si nehrají, ale 

mohou ještě udělat radost. Za sym-

bolickou částku 5,- a 10,- Kč si je 

jiné děti, ale i dospělí mohli koupit. 

Výtěžek z akce má pomoci dobré 

věci.  

Jak vše probíhalo: 

 Hraček se sešlo mnoho a 

krásných. Žáci školy je prodávali ve škole a ve školní družině. Nakoupit 

si mohla i veřejnost. Výtěžek z akce činil 1975,- Kč. K této částce jsme 

přidali 25,- z peněz ze školního jarmarku. Za částku 2000,- Kč si adoptu-

jeme zvířátko v ZOO Plzeň. Společně hlasováním celé školy vybereme, 

jaké zvíře to bude. 

Co bylo naším cílem: 

 Staré hračky nemusí skončit v popelnici, ale mohou někoho potě-

šit. Přispějeme na zvířátko v ZOO, můžeme ho lépe poznat a určitě i na-

vštívit… 

Za Ekotým Hana Toužimská 

 

Tříkrálová sbírka  v podání školní 

družiny 
  

Každé z dětí by rádo bylo Kašparem, 

Melicharem nebo Baltazarem. Volba, 

kdo to bude, je vždy náročná. Tento-

krát jsme se na koledování vypravili 

se všemi dětmi. Věříme, že všechny 

potěšila naše návštěva a písnička. Dě-

kujeme za příspěvek. 
 

Děti z družiny 
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Večerníček ve škole 

 V sobotu 24. ledna 

2015 navštívil naši školu 

Večerníček. Na to, že mu 

už je 50 let, vypadal velmi 

mladě a svěže. Přišel přiví-

tat a provést školou děti, 

které přišly se svými rodiči 

k zápisu do 1. třídy. A ne-

byl sám. Měl s sebou 

spoustu večerníčkových 

pohádkových postaviček. 

Ty ukázaly budoucím prvňáčkům cestu školou na určená stanoviště, 

kde plnily různé úkoly. Všechny děti vše zvládly na výbornou a odnes-

ly si  domů kromě zážitků také večerníčkové dárečky, které pro ně vy-

robili jejich budoucí starší spolužáci. 

 Do školy k zápisu přišlo se svými rodiči 39 dětí. Někteří rodiče 

ještě zvažují podání žádosti o odklad školní docházky, ale už nyní je 

celkem jisté, že v září budou otevřeny dvě první třídy.  

 Milí budoucí prvňáčci - už se na Vás moc těšíme a přejeme, ať 

se Vám v naší škole líbí!   

Jana Pižlová 

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 
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INFORMACE ZE SLIVICKÉ FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc prosinec 2014   
      

 Měsícem prosinec se uzavřel občanský rok 2014, 

v katolické církvi je to již první měsíc nového církevního 

roku 2015. Tento měsíc je mimořádně významný. V jeho 

závěru jsou nejkrásnější svátky roku – Vánoce. Jim před-

cházejí čtyři adventní neděle. Advent je přípravou na Vá-

noce. Ozývá se v něm volání mnoha lidských rodů po Vy-

kupiteli. Zvláště vynikají výroky proroků Izaiáše a Malachiáše. O třech 

prosincových sobotách se v 7 hodin ráno v kostele sv. Petra na Slivici 

konaly roráty /adventní ranní mše/.   

      Dne 3. prosince /středa/ jsme si připomínali sv. Františka Xaver-

ského. Narodil se ve Španělsku r. 1506, zemřel v Číně r. 1552, tedy ve 

46 létech. Jako misionář působil v Japonsku, Číně, Malajsii a na Cey-

lonu /dnes Srí Lanka/. Mnoho lidí, obrácených na křesťanskou víru, 

sám pokřtil. Za svatého byl prohlášen r. 1622, za patrona misií v r. 

1927.    

      Dne 4. prosince /čtvrtek/ byl svátek svaté Barbory, mučednice. 

Když pohané zjistili, že je křesťanka, byla usmrcena. To se stalo ve 3. 

století. Stala se patronkou dělostřelců a horníků. Jejím znakem je ka-

lich s hostií. Toto jméno je oblíbené.    

     Dne 6. 12. /sobota/ byl svátek sv. Mikuláše. Byl biskupem 

v maloasijském městě Myra na území dnešního Turecka. Zemřel 

v polovině 4. století, jeho ostatky jsou uloženy v italském městě Bari.   

     Dne 8.prosince /pondělí/ byl svátek Panny Marie počaté bez posk-

vrny prvotního hříchu. Byla Bohem zaslíbena již v ráji po pádu prv-

ních lidí a vyvolena za matku Spasitele světa.   

     Dne 13. prosince /sobota/ jsme si připomínali sv. Lucii. Byla umu-

čena za císaře Diokleciána r. 304. Její hrob byl objeven v katakombách 

v Syrakusách na Sicilii.      

     V neděli 14. prosince o třetí neděli adventní se odpoledne konal 

v kostele sv. Václava v Milíně „dvojkoncert“ dětí z Mateřské školy 

Milín a pěveckého souboru CODEX TEMPORIS z Příbrami. Výnos 

z koncertu byl věnován Mateřské škole Milín. Koncert byl zdařilý, 

účast velká.    
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     Dne 17. prosince /středa/ jsme si připomínali 78 roků nynějšího 

papeže Františka. Pochází ze vzdálené Argentiny, kde se v r. 1936 na-

rodil italským rodičům, kteří tam emigrovali. Sv. Otec ovládá více ja-

zyků. Studoval také v Německu. Papežem je od 13. 3. 2013.    

     Dne 18. prosince  /čtvrtek/ se v klášteře na Svaté Hoře konalo se-

tkání starých a nemocných lidí, o které pečuje charita. Byl představen 

nový ředitel Charity Příbram pan ing. Jiří Kala. Na setkání byl bohatý 

kulturní program zaměřený na blížící se Vánoce. Účinkovaly v něm 

sociální pracovnice charity.     

     Půlnoční bohoslužba dne 24. prosince se konala ve farním chrámu 

sv. Petra na Slivici. Při ní zazněly Steckerovy koledy. Účast byla vel-

ká, včetně mnoha mladých lidí. Dne 26. prosince /pátek/ na svátek sv. 

Štěpána, prvomučedníka, se konala bohoslužba v kostele sv. Václava 

v Milíně. Zpívaly se též Steckerovy koledy.    

     Dne 27. prosince /sobota/ jsme si připomínali apoštola a evangelis-

tu sv. Jana. Byl to učedník, kterého Pán Ježíš nejvíce miloval. Byl pří-

mým svědkem jeho ukřižování, neboť stál s Pannou Marií a Marií 

Magdalenou na Kalvárii pod křížem. Pán Ježíš, ještě z kříže, svěřil 

Pannu Marii pod jeho ochranu. Sv. Jan se ve vyhnanství na řeckém 

ostrově Patmos dožil téměř sta let. Byl jediný z apoštolů, který zemřel 

přirozenou smrtí.     

     V neděli 28. prosince byl svátek Svaté rodiny Nazaretské. Při bo-

hoslužbě na Slivici došlo k obnově manželských slibů, konané o tomto 

svátku každoročně.    

     Dne 31. prosince /středa/ na svátek sv. Silvestra jsme bohoslužbou 

na Slivici zakončili občanský rok. Po ní se konala adorace – díkůvzdá-

ní za všechny přijaté dary a milosti v roce 2014 pro farnost, obec Mi-

lín a pro každého z nás.          

     Jsme rádi, že můžeme i v nastávajícím roce 2015 pokračovat 

v křesťanské službě bližním a naplňovat život v obci láskou a poko-

jem.    

 

Za farnost:  Josef Hora 

Citát: 

Mluv jen tehdy, když to, co chceš říci, je moudřejší než mlčení. 

Sókrates 
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KRONIKÁŘOVO OKÉNKO 

JOSEF VALENTA - První kronikář městečka Milín 

70. výročí úmrtí 
 

Josef Valenta – řídící učitel „Měšťanské školy“ 

v Milíně se narodil 7. března 1890. Jako řídící 

učitel působil nejdéle na milínské škole (1928 – 

1935). Jeho život byl naplněn náročnou prací 

učitele, péčí o rodinu, studiem a shromažďová-

ním archiválií a zápisem pamětí... Denně do 

Milína dojížděl na kole z Příbrami v nepřízni 

počasí, v zimě, v sněhových závějích mezi Sli-

vicí a školou milínskou. 

Na požádání starosty městečka Milín Fr. Cihel-

ky se ujal záslužného úkolu - zpracovat paměti 

a historii Milína. 

Do úvodu „Pamětí Milína“ napsal vyznání: 

„...Svými zápisy chci občanstvu i školní mládeži odhalit cípek minulosti 

tohoto významného místa. Těm, kteří po nás přijdou, zachovati chci 

události dnešní doby. Chci, aby všichni ku svému domovu přilnuli a tím 

více si ho vážili. Chci, aby se školní mládež učila číst v hodinách vlasti-

vědných o minulosti svého rodiště“. 

Poslední díl jeho Pamětí je datován sepsáním v r. 1939. Jeho spisy jsou 

v depozitáři archivu kronik obce Milín a současně i v příbramském archi-

vu. 

V osudný den 10. 12. 1943 byl zatčen gestapem a uvězněn za účast v pro-

tifašistickém odboji. Jeho plodný a činorodý život vyhasl při bombardo-

vání, v pekle drážďanské noci na 14. února 1945. Zahynul v nacistické 

věznici „Matylda“. 

Je bolestné a smutné, že krutý osud mu nedovolil dožít se ukončení váleč-

ných útrap; tři měsíce před koncem války umírá. Jeho paměti a literární 

práce jsou stále živé. Připomínkou světlé památky je pamětní deska v pří-

zemí milínské radnice i tato připomínka k 70. výročí jeho tragického 

úmrtí. 

 Jeho životopis i podrobné připomenutí životního díla a osudu je v sborní-

ku „Milínské osobnosti“ - Zlatá stezka. Čtenářům je k dispozici v archivu 

obce a v Knihovně Dr. E. Bořického“. 
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Jiří Vostarek 

Vzpomínka na plesy dávno minulé 
 

 V letošním roce v Milíně po dlouhých létech  nebude plesová sezó-

na. Parket milínské sokolovny musel zmizet při demolici objektu následkem 

požáru. Jak se kdysi "plesalo" za první republiky, vypovídají i některé pa-

mátky z archivů. Pozvánka na VI. REPRESENTAČNÍ PLES před 80 lety v 

únoru r. 1935 zve tanečníky do sálu p. Jandy. Smyčcová hudba k tanci hrála 

pod vedením známého milínského hudebníka V. Pilce. 

V připojené kopii pozvánky  jsou památné údaje z třicátých let 20. století. 

 

Pro čtenáře Milínského zpravodaje vybral Jiří Vostarek 

 
 

Jízdní řády - dodatek 
 

U souhrnného jízdního řádu do Prahy (a zpět), uveřejněného 

v minulém čísle Zpravodaje, si prosím doplňte: 

Z Milína do Prahy v 18.18 (linka 137443) ještě značku X – jezdí tedy: 

X, 6, 7, tj.  každý den (kromě st. svátků) 
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INZERCE 



21 

 

 

 

Poradenství dTestu pro všechny občany 

 

Každý může bezplatně využívat tyto služby poskytované spotřebitel-

skou organizací dTest: 

Poradenství v oblasti spotřebitelského práva na tel. Lince: 299 149 009 

(prac. dny 9-17 h, běžný telef. tarif) 

 Možnost řešení sporů mezi spotřebiteli a podnikateli prostřednic-

tvím naší služby na webu: www.vasestiznosti.cz 

 Tištěnou brožuru „jak nespadnout do pasti“ (zaměřeno na předvá-

děcí akce a podomní prodej) 

 Samolepky „Nevhazujte reklamu“ a „Prodejci, nezvoňte“. 

 

Více informací získáte přímo na webu nebo kontaktujte pracovníky 

dTestu e-mailem: dtest@dtest.cz, příp. můžete s dTestem spolupraco-

vat: spoluprace@dtest.cz 

 

Poznámka: časopis dTest pravidelně odebírá milínská knihovna. 

Výzva pro firmy a soukromé živnostníky v Milíně a okolí 
  

 Na obecních stránkách www.milin.cz v menu Služby, firmy 

(přesný odkaz http://www.milin.cz/detail.php?ID=36) uvádíme pře-

hled živnostníků se stručnými údaji. Toto zveřejnění je zdarma, slouží 

pro lepší informovanost milínských občanů. Na konci uvádíme datum 

poslední aktualizace. 

 Knihovnice však nemají najaté soukromé detektivy, aby jim 

ověřovali aktuálnost údajů. Pokud tedy u někoho došlo ke změně úda-

jů, příp. přibyla nebo skončila živnost, prosíme o nahlášení informací 

do Knihovny Dr. E. Bořického Milín (nejlépe e-mailem: knihovnami-

lin@volny.cz).  

  

Obecní stránky 

 Máte-li někdo návrhy, jaké informace byste ještě uvítali na 

obecních webových stránkách, příp. upozornění na chyby, můžete tak-

též napsat do knihovny. 

Dana Reiterová 

http://www.vasestiznosti.cz
mailto:dtest@dtest.cz
mailto:spoluprace@dtest.cz
http://www.milin.cz/detail.php?ID=36
mailto:knihovnamilin@volny.cz
mailto:knihovnamilin@volny.cz
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Z nových knih Knihovny Dr. E. Bořického Milín 
 

Eda Kriseová: Duši, tělo opatruj 

Tyto bytostné zážitky, stejně jako hluboké reflexe o světě a o bytí autorky, 

mohou být ukazatelem směru pro kohokoliv z nás. Díky meditativní pova-

ze a četbě i studiu náboženských a filozofických děl daleko přesahují auto-

biografické vyprávění. Jejich nejsilnější linií je pak setkání s moudrostí 

Východu, jmenovitě s indickou kulturou, kam autorka podnikla řadu cest - nikoliv ovšem 

turistických - daleko spíše iniciačních. Vydejme se tedy na cestu spolu s ní. Letenku ani batoh 

potřebovat nebudeme. Otevřená mysl postačí. 
 

Pavlína Brzáková: Tvarytmy 

Autorizované povídání herce a divadelního režiséra Jaroslava Duška, zejména o pobytu v na-

prosté tmě. 
 

Barbara Woodová: Sedm démonů 

Napínavý příběh se odehrává v záhadném Egyptě, plném exotiky, kouzel a tajemství skrytých 

po celá tisíciletí v poušti. Mladý egyptolog Mark Davison získá lákavou nabídku, aby vedl 

práci na egyptských vykopávkách. Zároveň dostane i deník svého předchůdce, archeologa, 

který pracoval na stejných vykopávkách před sto lety. 
 

Amélie Nothombová: Strach a chvění 

Nejúspěšnější román světoznámé autorky. Román byl vyznamenán cenou "Grand Prix du 

Roman" udělovanou Académie francaise. Mladá belgická dívka přijíždí do Japonska na jedno-

roční stáž a nastupuje na místo tlumočnice ve významné obchodní společnosti. Tady se ocitá 

tváří v tvář těžkému vystřízlivění z dávného snu a začíná chápat, jak složitá je cesta za slávou 

v hierarchii společnosti, kde každý má svého nadřízeného a kde se skutečně tvrdě pracuje. 

Navzdory všemu dostává ty nejhorší a nejprimitivnější úkoly a postupně padá až na samé dno 

pracovního žebříčku. Dokáže se s tím vyrovnat? 
 

Joy Fieldingová: Potok stínů 

Nový román jedné z nejúspěšnějších a nejpopulárnějších spisovatelek současnosti svádí do-

hromady nesourodou pětici lidí, kteří spolu nedobrovolně prožijí konec týdne v horách. Vale-

rie Roweová se těší na oslavu svých čtyřicátin s přáteli. Rozvádí se se záletným manželem 

Evanem, který se chystá strávit výjimečný víkend se svou mladou atraktivní snoubenkou a 

šestnáctiletou dcerou v luxusním horském hotelu. Plány všech se ale zbortí v okamžiku, kdy 

Evana ve městě zdrží pracovní záležitosti. Požádá Valerii, aby dceru i snoubenku odvezla do 

hor s tím, že za nimi později přijede. Valeriini podivínští přátelé se nabídnou, že ji doprovodí. 

Nikdo však netuší, že v horách na ně číhá nebezpečí v podobě sériových vrahů, kteří zabíjejí 

jen pro své potěšení. Napětí mezi dcerou a matkou se stupňuje stejně jako řádění zabijáků, 

kteří hledají nové oběti. A pak snoubenka Brianne v noci zmizí… 
 

Jo Nesbo: Přízrak 

Harry Hole se po třech letech vrací domů do Norska, nejde ovšem o žádnou zdvořilostní ná-

vštěvu. Po příletu míří na policejní ředitelství, kde žádá svého někdejšího nadřízeného, aby se 

mohl ujmout vyšetřování již takřka uzavřeného případu vraždy na drogové scéně. 
 

Michael Scott: série fantasy knih o Nikolasi Flamelovi 
 

Gillin Flynn: Zmizelá 

Thriller. Zdálo se to být ideální manželství, ale v den pátého výročí svatby náhle žena zmizí. 
 

Ostatní novinky na: http://www.knihovnamilin.cz/on-line-katalog/ v odkazu na Knižní novinky. 
Vybrala Dana Reiterová 

http://www.knihovnamilin.cz/on-line-katalog/
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ÚNOR V KINĚ 

Změna programu vyhrazena! 

Program kina také na http://kina.sms.cz (podrobné informace) 

a www.milin.cz  

Kino připravuje na únor: 

ŽELVY NINJA, LETS DANCE, MODRÝ SLON, 

ZLOBA - KRÁLOVNA ČERNÉ MAGIE 

6. pátek ve 20 h 

ml. příst. od 12, 

118 min., vst. 40 Kč 

 

FAKJŮ PANE UČITELI 

Německý barevný film, komedie, 

české znění. 

10. úterý v 17 h 

ml. příst., 

88 min., vst. 40 Kč, 

do 10 let 25 Kč 

POŠŤÁK PAT 

Barevný, animovaný film v českém 

znění. Rodinná komedie. 

13. pátek ve 20 h 

ml. příst. od 12,   

108 min., vst. 40 Kč 

 

MÍSTA 

Český barevný film. 

Hrají: Vl. Polívka, J. Cina aj. 

Režie: R. Špaček 

17. úterý v 17 h 

pásmo pro nejmenší 

66 min., vst. 20 Kč 

MALÝ TYGR 

Rézi a Brok pouštějí draka, Rézi, 

Brok a muzikanti, Malý tygr, Krtek 

hodinářem 

20. pátek ve 20 h 

ml. příst., 

90 min., vst. 40 Kč 

POJEDEME K MOŘI 

Český barevný, rodinný film. Kome-

diální drama. Režie: J. Mádl. 

27. pátek ve 20 h 

ml. příst. od 12,   

122 min., vst. 40 Kč 

LÁSKA NA KARI 

Americký romantický barevný film. 

http://kina.sms.cz
http://www.milin.cz/


24 

 

  Přehled akcí pro veřejnost - Milín  
 

Akce v regionu: http://www.brdskyspoj.cz/kalendar-akci.html 

Přehled akcí celého roku najdete na: www.milin.cz - vpravo Kultur. akce  
 

 

únor 

Výstava „Má vlast“  23.1.-25.2.  CVA 

Hromničky   2.2. 18 h  před CVA 

Jarní prázdniny ZŠ  9.-15.2. 

Masopust   21.2. 14 h  Milín 

Výstava Josef  Čapek  27.2.-25.3.  CVA 
 

 

březen 

Výstava Josef  Čapek  do 25.3.   CVA 

Vynášení Morany   22.3.. 14 h  CVA – nádrž Bahno 

Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci. 

Sazba: D. Reiterová 

Korektura čísla: Mgr. J. Trnka, D. Reiterová 

Foto na titulní straně:  z archivu knihovny 

Uzávěrka březnového čísla: 20. února 2015 

Vydává OÚ a Knihovna Dr. E. Bořického Milín, tel. 318 691 414, 737 076 639. 

Redakce: knihovnaebm@volny.cz, knihovnamilin@volny.cz  

Cena 11 Kč, barevný 17 Kč 

Vydávání schváleno pod číslem: MK ČR E11721 

Tiskne Mgr. Jiří Pižl, e-mail: info@pizl.cz, www.pizl.cz 

INZERCE: 

Každé číslo Zpravodaje je odesíláno na webové stránky, kde zůstává uchováno, tzn. 

že inzerce je stále dostupná. 

Ceny jsou uvedeny včetně DPH (platné od 1. ledna 2013) 

Osobní zprávy - řádkové (do 5 řádků)  ZDARMA 

Inzerce - pouze text (do 5 řádků)     60 Kč typ A 

Inzerce - grafika a text v rámečku 1/4 str. A5 240 Kč typ B 

    1/2 str. A5 360 Kč typ C 

    1 str. A5  600 Kč typ D 

Při opakování typu C a D sleva 100 Kč (v následujícím měsíci). 

Platby a další informace v knihovně, telefon a e-mail viz níže. 

http://www.brdskyspoj.cz/kalendar-akci.html

